
esän aikana junaliikenteellä Ruotsissa on 
ollut suuria ongelmia. Peruutuneet  junat, 
myöhästyneet junat, rikkoutuneet  junat 

ja ennakoimattomuus ratatyön suunnittelussa 
 johtivat epävarmuuteen junan kulkemisesta tai ei. 
Tilanne kesällä on ollut niin huono, että vastuu-
ministeri kutsui alan toimijat koolle muutama 
viikko sitten selittämään, miksi liikenne ei toimi.  
Mitään vastaavaa tietoa en ole kuullut muista  
Pohjoismaista. 

Jos ruotsalaisessa rautatiejärjestelmässä syntyy  
liikennehäiriö, niin siitä annetaan ennuste.  
Joskus se on ennuste  siitä, milloin liikenne voi  
palata aikaisintaan,  toisissa tapauksissa ennust 
Ennusteen tekeminen ennusteesta osoittaa  
virheiden tekemisen pelkoa. Mutta mikä voisi 
mennä pieleen? Pahinta, mitä voi tapahtua, on  
pidempi liikennekatko kuin alun perin oletettiin. 
Mutta silloin paljastuu jotakin: puuttuu  
riittäviä tietoja, joita vaaditaan, jotta saadaan  
liikenne jälleen käyntiin. Siksi on parempi 
epäröidä.  Mutta meillä on joka tapauksessa  
suunnitelma. Sallikaa minun siksi siteerata  
kenraali Claus von Clausewitzin preussilaista  
sotilasstrategiaa: ”Suunnitelmat pitävät  
siihen asti, kun ne kohtaavat todellisuuden.”  

Ehkä se on juuri niin ruotsalaisella rautatie-
alalla, kun todellisuus tulee eteen, niin kaikki 
suunnittelu epäonnistuu, ja yhdessä riittämättö-
mien tietojen kanssa kokonaisuudesta puut-
tuu  taito improvisoida ja ratkaista tehtävää, itse 
 työnsuoritusta.  Vähän kuin ravintola, jossa  kokki 
ei osaa ruoanlaittoa, vain kirjoittaa ja noudat-
taa reseptiä? Jos béarnaise-kastike epäonnistuu, 
jään  ilman ruokaa, koska kokilla ei ole tarpeeksi  
tietoa pelastaa sitä. Parhaimmillaan ylimääräisiä 
resursseja  on käytettävissä kuten munia,  
voita,  alottisipulia ja mausteita  uuden kastikkeen 
valmistamiseksi.

Yksittäistä työntekijää ei saa syyttää. Nykyään 
 rautatiealalla on osaavia henkilöitä, jotka ovat 
 työtehtäviensä tasalla. Mutta olen vakuuttunut 
 siitä, että organisatoristen ja muiden esteiden 
vuoksi kaikki eivät ymmärrä, miten heidän työn-
sä vaikuttaa kokonaisuuteen. Kuin kivenhakkaa-
jan työ. Toinen muotoilee kiviä, kun taas toinen 
rakentaa katedraalia. Rautatieala tarvitsee käsityö-
läisiä, jotka pystyvät rakentamaan katedraaleja. 
Kokonaisuuden tuntemalla ongelmat voidaan  
ratkaista nopeasti toimivalle junaliikenteelle.

Kuinka vaikeaa se voi olla?
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Hur svårt kan det vara?
nder sommaren har tågtrafiken i Sverige 
haft stora problem. Inställda tåg, förse nade 
tåg, havererade tåg och bristande framför-

hållning i planering av banarbeten som medfört 
osäkerhet om tåget går eller inte. Läget under 
sommaren har varit så illa att ansvarig minister  
kallade till sig branschen för några veckor sedan 
med begäran om förklaring till varför det inte 
fungerar. Någon motsvarande information från 
övriga nordiska länder har jag inte nåtts av.

Uppstår en trafikstörning i det svenska järn-
vägssystemet lämnas en prognos. Ibland är det en 
prognos för när trafiken tidigast kan återupptas, 
i andra fall en prognos för när nästa prognos kan 
lämnas. Att upprätta en prognos för en prognos 
tyder på en rädsla för att göra fel. Men vad kan gå 
fel? Det värsta som kan hända är att  trafikavbrottet 
blir längre än någon trodde från början. Men då 
avslöjas något: det saknas tillräckliga kunskaper 
om vad som krävs för att få igång trafiken igen. 
Därför är det bättre att sväva på målet. Men vi har 
i alla fall en plan! Låt mig därför citera den preus-
siske militärstrategen, general Claus von Clau-
sewitz: ”Planer håller ända till de träffar verklig-
heten.”

Kanske är det just så inom den svenska järn-
vägsbranschen, när verkligheten gör sig påmind 
 fallerar all planering och i kombination med otill-
räckliga kunskaper om helheten, saknas förmågan 

att improvisera och lösa uppgiften, själva hant-
verket. Ungefär som en restaurang där kocken 
inte kan mathantverket, endast skriva och följa ett 
 recept? Spricker bearnaisesåsen blir jag utan mat, 
för kocken har inte tillräckliga kunskaper att  rädda 
den. I bästa fall finns det extra resurser i form av 
mer ägg, smör, schalottenlök och kryddor för att 
göra ny sås.

Det är inte den enskilde medarbetaren som 
ska klandras. Järnvägsbranschen har i dag perso-
nal som är duktiga på sina arbetsuppgifter. Men 
jag är övertygad om att organisatoriska och  andra 
 barriärer medför att alla inte förstår hur deras 
 arbete bidrar till helheten. Som en stenhuggares 
arbete. Den ene formar stenar, medan den andre 

bygger en katedral. 
Järnvägsbranschen 
behöver hantverkare 
som kan bygga kate-
draler. Med kunskap 
om helheten kan pro-
blem snabbt lösas för 
en fungerande tåg-
trafik.
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Godveksten på bane i  Norge 
fortsetter. Her kommer et 
langt godstog fra Fauske og 
Bodø inn på Midtsand  
kryssingsspor øst for Trond-
heim. FOTO: NJÅL SVINGHEIM
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En ny variant av tågtrafik
styrningssystemet ERTMS 
nivå 3 testas i dag i Italien.  
I Sverige skulle den modifi
erade varianten kunna vara 
aktu ell för tätt trafikerade 
järnvägsnät, till exempel 
Citybanan i Stockholm.  
I Norge fortsätter gods
trafiken att öka, särskilt på 
Nordlandsbanan. Nu senast 
är det livsmedelskedjan 
Coop som väljer tåget för 
sina varor.  
Trevlig läsning!


